РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ___________  № ______________

от 28.07.2022 №031-06-538/22

 О внесении изменений в постановление администрации города Иркутска
от 13 августа 2019 года № 031-06-614/9 «Об утверждении Порядка
предоставления субсидий частным общеобразовательным организациям города
Иркутска, осуществляющим образовательную деятельность по имеющим
государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам,
на обеспечение бесплатного питания для учащихся из многодетных и
малоимущих семей»

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие
с законодательством, руководствуясь статьей 20 Федерального закона
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», частью 2 статьи 781
Бюджетного кодекса Ро ссийской Федерации , по становлением
Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 года № 1492
«Об о бщих т р е б о в а н и я х к н о рмат и в ным п р а в о вым а к т ам ,
муниципальным правовым актам , регулирующим предоставление
субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам,
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам –
производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу
некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных
положений некоторых актов Правительства Российской Федерации»,
статьей 2
Закона Иркутской области от 8 октября 2007 года № 76-оз «О наделении
ор г анов ме с тно го с амоупр а вл ения отд ел ьными обл а с тными
государственными полномочиями по предоставлению мер социальной
поддержки многодетным и малоимущим семьям», пунктом 4 статьи 4,
пунктом 2 статьи 5 Закона Иркутской области от 23 октября 2006 гола № 63-оз
«О социальной поддержке в Иркутской области семей, имеющих детей»,
статьей 3 Закона Иркутской области от 7 июня 2021 года № 38-ОЗ «Об

 2

обеспечении бесплатным питанием обучающихся общеобразовательных
организаций в Иркутской области», статьями 13, 37, 38, 42 Устава города
Иркутска, администрация города Иркутска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Внести в постановление администрации города Иркутска

от 13 августа 2019 года № 031-06-614/9 «Об утверждении Порядка
предоставления субсидий частным общеобразовательным организациям
города Иркутска, осуществляющим образовательную деятельность по
имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным
программам, на обеспечение бесплатного питания для учащихся из
многодетных и малоимущих семей» следующие изменения:

1) в индивидуализированном заголовке:
слова «, осуществляющими образовательную деятельность по имеющим

государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам,»
исключить;

слова «бесплатного питания для учащихся» заменить словами «один раз в
день бесплатным питанием обучающихся»;

2) в констатирующей части:
слова «питанием детей» заменить словами «один раз в день бесплатным

питанием обучающихся»;
слова «, осуществляющими образовательную деятельность по имеющим

государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам,»
исключить;

слова «постановлением Правительства Российской Федерации
от 7 мая 2017 года № 541 «Об общих требованиях к нормативным правовым
актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление
субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными
(муниципальными) учреждениями» заменить словами «постановлением
Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 года № 1492
«Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным
правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов
в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а
также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, и о
признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской
Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской
Федерации»;

3)  в пункте 1:
слова «, осуществляющим образовательную деятельность по имеющим

государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам,»
исключить;

слова «бесплатного питания для учащихся» заменить словами «один раз в
день бесплатным питанием обучающихся»;

4) в Приложении № 1:
в индивидуализированном заголовке:

 3

слова «, осуществляющим образовательную деятельность по имеющим
государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам,»
исключить;

слова «бесплатного питания для учащихся» заменить словами «один раз в
день бесплатным питанием обучающихся»;

в пункте 1:
слова «, осуществляющим образовательную деятельность по имеющим

государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам,»
исключить;

слова «бесплатного питания для учащихся» заменить словами «один раз в
день бесплатным питанием обучающихся»;

в пункте 2 слова «бесплатного питания для учащихся, посещающих
частные общеобразовательные организации города Иркутска, осуществляющие
образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию
основным общеобразовательным программам (далее – частные
общеобразовательные организации),» заменить словами «один раз в день
бесплатным питанием детей из многодетных и малоимущих семей,
обучающихся в частных общеобразовательных организациях города Иркутска
(далее – частные общеобразовательные организации) по  имеющим
государственную аккредитацию основным образовательным программам
основного общего и среднего общего образования»;

в пункте 3 после слова «контролю» дополнить словом «(мониторингу)»,
слово «целевым» исключить;

в пункте 4 слово «учащиеся» заменить словом «обучающиеся»;
в абзаце втором пункта 5 слова «, целей и порядка предоставления

субсидии» заменить словами «и порядка предоставления субсидии, в том числе
в части достижения результатов предоставления субсидии»;

в подпункте 3 пункта 7 слово «учащихся» заменить словом
«обучающихся»;

в пункте 11 слова «учащихся» заменить словами «обучающихся», слова
«учащегося» заменить словами «обучающегося»;

в подпункте 2 пункта 13 слово «учащихся» заменить словом
«обучающихся»;

в абзаце втором пункта 14 слова «бесплатного питания для учащихся»
словами «один раз в день бесплатным питанием обучающихся»;

дополнить пунктом 14(1) следующего содержания:
«14(1). Результатом предоставления субсидии является оказание услуг по

обеспечению один раз в день обучающихся из многодетных и малоимущих
семей бесплатным питанием. Показателем, необходимым для достижения
указанного результата, значение которого устанавливается департаментом
образования в соглашении о предоставлении субсидии, является количество
обучающихся из многодетных и малоимущих семей, обеспеченных бесплатным
питанием один раз в день. Результат предоставления субсидии считается
достигнутым при достижении показателя результата 100% по состоянию на 31
декабря текущего года.»;

 4

в индивидуализированном заголовке главы 4 после слова «контроля»
дополнить словом «(мониторинга)», слово «, целей» исключить;

пункт 16 изложить в следующей редакции:
«16. Департамент образования и органы государственного

(муниципального) финансового контроля осуществляют проверку соблюдения
частной общеобразовательной организацией порядка и условий предоставления
субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления
субсидии.»;

дополнить пунктом 16(1) следующего содержания:
«16(1). Начиная c 1 января 2023 года департамент образования

осуществляет мониторинг достижения результатов предоставления субсидии
исходя из достижения значений результатов предоставления субсидии,
определенных соглашением, и событий, отражающих факт завершения
соответствующего мероприятия по получению результата предоставления
субсидии (контрольная точка) в порядке и по формам, установленным
Министерством финансов Российской Федерации.»;

Приложение № 1 изложить в редакции Приложения 1 к настоящему
Постановлению;

Приложение № 2 изложить в редакции Приложения 2 к настоящему
Постановлению;

Приложение № 3 изложить в редакции Приложения 3 к настоящему
Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за
днем его официального опубликования.

3. Отделу документационного обеспечения и архива организационного
управления аппарата администрации города Иркутска внести в оригинал
постановления администрации города Иркутска от 13 августа 2019 года
№ 031-06-614/9 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий
частным общеобразовательным организациям города Иркутска,
осуществляющим образовательную деятельность по имеющим
государственную аккредитацию основным общеобразовательным
программам, на обеспечение бесплатного питания для учащихся из
многодетных и малоимущих семей» информационную справку о внесенных
настоящим Постановлением изменениях.

4. Управлению по информационной политике аппарата администрации
города Иркутска опубликовать и разместить на официальном сайте органов
местного самоуправления города Иркутска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» настоящее Постановление с
приложениями.

 5

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на
заместителя мэра – председателя комитета по социальной политике и
культуре администрации города Иркутска.

Мэр города Иркутска                                                                              Р.Н. Болотов

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е